
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/5
URBROJ: 2117-09/2-24-5
Dubrovnik, 03. travnja 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije,
temeljem članka 30., stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ("Narodne novine", br. 80/13, 15/18,
14/19 i 127/19), povodom zahtjeva nositelja zahvata zadruge Neretvanski branitelj, za
poljoprivredu, proizvodnju i trgovinu, Podgradina 156, 20355 Opuzen, za provedbom
prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat proširenja postojećeg vinograda
na k. č. 8072 k.o. Slivno (nova izmjera k. č. 1275/1 k.o. Komarna – Duboka), donosi

R J E Š E NJ E

I. Namjeravani zahvat: proširenje postojećeg vinograda na k. č. 8072 k.o. Slivno (nova
izmjera, k. č. 1275/1 k.o. Komarna–Duboka), nositelja zahvata zadruge Neretvanski
branitelj, za poljoprivredu, proizvodnju i trgovinu, Podgradina 156, 20355 Opuzen,
prihvatljiv je za ekološku mrežu.

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri (4) godine.

III. Ovo rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-
neretvanske županije.

Obrazloženje

Nositelj zahvata, zadruga Neretvanski branitelj, za poljoprivredu, proizvodnju i trgovinu,
Podgradina 156, 20355 Opuzen, dana 14. veljače 2024. godine, podnio je zahtjev za provedbom
postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat: proširenje postojećeg
vinograda na k. č. 8072 k.o. Slivno (nova izmjera k. č. 1275/1 k.o. Komarna–Duboka), u
daljnjem tekstu: predmetni zahvat.

Člankom 29., stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode, propisano je da ovo tijelo provodi Prethodnu
ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvate koji mogu imati značajan
negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.



Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, predmetni zahvat predstavlja proširenje postojećeg
vinograda na površini oko 2 ha, na k.č.br. 8072 k.o. Slivno (nova izmjera k.č.br. 1275/1 k.o.
Komama-Duboka). Na lokaciji je trenutno nasad aromatičnog bilja - smilja, na površini 2,3 ha,
a uz to je postojeći vinograd na površini 8,5 ha. Nositelj zahvata namjerava promijeniti kulturu
te umjesto smilja na predmetnoj čestici podići dodatne površine pod vinovom lozom i uzgajati
autohtone sorte pošip i grk, sve u ekološkoj poljoprivredi kao i postojeći vinograd.

Predmetni zaahvat se nalazi unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“,
broj 80/19, 119/23): područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000031 Delta Neretve i
područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR5000031 Delta Neretve.
Navedeni zahvat se također nalazi i unutar posebnog rezervata Malostonski zaljev.

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode,
ovo tijelo je zatražilo i ishodilo prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog
razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: 352-03/24-02/186, URBROJ: 517-12-2-
3-2-24-2, od 28. ožujka 2024. godine), u kojem se navodi da sukladno bazi podataka
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području predmetnog zahvata nisu
rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi te su staništa pogodna za ciljne vrste vezane za mozaična
poljoprivredna staništa. Također se navodi da, iako će doći do promjene trajne kulture na
lokaciji predmetnog zahvata, neće doći do narušavanja stanišnih uvjeta niti promjene tipa
staništa kao niti do gubitka pogodnih staništa za ciljne vrste te da provedba predmetnog zahvata
neće značajno utjecati na održavanje, odnosno postizanje ciljeva očuvanja POP HR1000031
Delta Neretve propisanih Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta
ptica u područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 25/20, 38/20), kao niti na ciljeve
očuvanja i cjelovitost POVS HR5000031 Delta Neretve propisane Pravilnikom o ciljevima
očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreže
(,,Narodne novine", broj 111/22). Zavod zaključno navodi da se Prethodnom ocjenom može
isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i
cjelovitost područja ekološke mreže te je mišljenja da isti nije potrebno provesti Glavnu ocjenu
prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom
mogućih značajnih negativnih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost
navedenih područja ekološke mreže, uvažavajući prethodno mišljenje Zavoda, ocijenjeno je da
se može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je, sukladno članku 30., stavku 4. Zakona o
zaštiti prirode, odlučeno kao u izreci.

Prema članku 43. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje izdaje se na rok od 4 godine.

U skladu s odredbama članka 44. stavak 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se
Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i Inspekciji zaštite prirode.

Sukladno članku 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.



UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u
Zagrebu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog
odjela pismeno, neposredno ili poštom, odnosno dostavlja se elektronički, a može se izjaviti i
usmeno na zapisnik.

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing. biol.

DOSTAVITI:
1. NERETVANSKI BRANITELJ, zadruga branitelja za poljoprivredu, proizvodnju i

trgovinu, Podgradina 156, 20355 Opuzen
2. MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I ODRŽIVOG RAZVOJA, UPRAVA ZA ZAŠTITU

PRIRODE, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. DRŽAVNI INSPEKTORAT, INSPEKCIJA ZAŠTITE PRIRODE, Vukovarska 16, 20000

Dubrovnik
4. Evidencija, ovdje
5. Pismohrana


		2024-04-03T15:10:21+0200
	Not specified
	Document SIGN




